CONSIDERANDO QUE:

1) o MUNICÍPIO, através do Decreto Municipal n° 1.553, de 4/12/2015. autorizou a
implantação, pela LOCFENAS, do Loteamento intitulado "LOGFENAS
CONDOMÍNIO EMPRESARIAL", através do parcelamento do solo de uma gleba de
terras com área total de 486.695,00 m^ (quatrocentos e oitenta e seis mil, seiscentos e
noventa e cinco metros quadrados), localizada no Mrmicípio de Alfenas, no local
denominado "Estiva" ou "Rodeio" (o "Loteamento");

ii) a autorização para registro e posterior início da execução das obras do Loteamento
se deu através da expedição do Alvará de Construção n° 883, de 22/12/2015.

[...]

g) execução de calçadas margeando as áreas institucionais e espaços livres de uso comum -
áreas verdes;

h) sinalização de trânsito, vertical e horizontal;
i) arborização.

2.2.0 custo total estimado para a finalização das obras e serviços descritos no item anterior é de
R$ 3.081.834,20 (três milhões, oitenta e um mil, oitocentos e trinta e quatro reais, vinte
centavos), o qual está detalhado na planilha elaborada pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Estratégico do Município, levando em consideração os valores atuais de
referencia das tabelas SUDECAP, SINAP, SETOP e DNIT (Anexo 5), sendo tal montante

[...]

(quatro) meses, conforme cronograma correspondente ao Anexo 8 deste Memorando, prazo este
prorrogável, se necessário.

CLÁUSULA TERCEIRA: DÍVIDA TRIBUTÁRIA DA LOGFENAS

3.1. O valor total do débito tributário de titularidade da LOGFENAS perante o MUNICÍPIO
atualizado ate P/12/2021, é de R$ 480.239,41 (quatrocentos e oitenta mil, duzentos e trinta e
nove reais, quarenta e um centavos), referente ao IPTU incidente sobre a gleba onde o
Loteamento esta sendo implantado, lançado nos anos de 2016,2017,201^ 2019,2020 e 2021 cuio
detalhamento encontra-se anexado a este Memorando (Anexo 3). '

declarada, a qual sofrerá, ainda, a incidência de correção monetária, juros, multa e demais

[...]

O valor total da multa aplicada à LOGFENAS pelo não cumprimento das obras de
infraestrutura do Loteamento, considerado o valor atual da UFPA (R$ 215,27) e o atraso de 8
(oito) meses na conclusão de tais obras (Marco/2021 a Novembro/2021), perfaz, nesta data, o
valor de R$ 86.108,00 (oitenta e seis mil, cento e oito centavos) [(50 X R$ 215,27) X 8], valor este
também reconhecido como devido pela LOGFENAS.

CLÁUSULA QUINTA: DAÇÃO EM PAGAMENTO DE LOTES

5.1. As Partes convencionaram que, para a extinção das obrigações de fazer e das dívidas/multa
elencadas nas Cláusulas Segunda, Terceira e (Quarta deste Memorando, a LOGFENAS
promoverá a dação em pagamento ao MUNICÍPIO de 50 (cinqüenta) lotes integrantes do
próprio Loteamento, os quais perfazem uma área total é de 50.746,75 m^, (cinqüenta mil,
setecentos e quarenta e seis metros, setenta e cinco centímetros quadrados), cuja relação
individualizada e as respectivas cópias das Matrículas registradas jimto ao CRI de Alfenas
constam do Anexo 9 deste Memorando

5.2. Os bens imóveis ofertados em dação em pagamento pela LOGFENAS foram devidamente
avaliados pela Comissão de Avaliação de Bens Imóveis da Prefeitura de Alfenas à razão de R$
100,00/metro quadrado, somando o valor total de R$ 5.074.675,00 (cinco milhões, setenta e
quatro mil, seiscentos e setenta e cinco reais), conforme laudos que ficam fazendo parte
integrante deste Memorando, como Anexo 10.

5.3. A LOGFENAS renuncia, desde já, ao direito a eventual ressarcimento de qualquer quantia
a seu favor, resultante da diferença positiva entre o valor total de avaliação dos bens imóveis

[...]

i) garantir e promover a abertura parcial do Loteamento, especificamente o muro/tela e
mourões de concreto que margeiam a Rua Geraldo Veroneze, de forma a permitir a
passagem, pelas vias públicas do Loteamento, para acesso a uma área de
aproximadamente 160.000,00 m^ (cento e sessenta mil metros quadrados) onde será
implementado empreendimento de propriedade da empresa CAFÉ BRASIL
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO S/A, inscrita no CNPJ sob
o n® 01.486.546/0001-67, exigindo da referida empresa o integral fechamento do entorno